令和 6年度 9月文書発送 のご案内

⑦

令和 6 年 9月 13 日

会 員 各 位

一般社団法人長野県作業療法士会事務局

令和 6年度 9月文書発送 のご案内

時下、皆様におかれましては、益々のご清祥のこととお慶び申し上げます。

下記の文書を送付致しますので、内容物をご確認下さい。不足等がございましたらお手数ですが、下記県士

会事務局までご連絡頂きますようお願い致します。

発送文書

○長野県士会 事務局より

①令和 6 年度 9 月文書発送 のご案内（この文書になります）

（各施設に１部ずつの発送です。施設内でご回覧下さい。

②メールアドレス変更のお知らせ

○長野県士会 教育部より

③日本作業療法士協会 生涯教育制度 現職者選択研修（身体障害領域）のご案内

（各施設に１部ずつの発送です。施設内でご回覧下さい。申込締切：令和 6 年 11 月 3 日（日）23:59）

④令和 6 年度 第 1 回 生活行為向上マネジメント オンライン基礎研修会のご案内

（各施設に１部ずつの発送です。施設内でご回覧下さい。申込締切：令和 6 年 10 月 12 日（土））

○長野県士会 地区部より

⑤第 11 回 諏訪地区 理学療法士・作業療法士・言語聴覚士懇話会 研修会のご案内

（各施設に１部ずつの発送です。施設内でご回覧下さい。申込締切：令和 6 年 11 月 8 日（金））

⑥第 1 回地域事業支援会議ニュースレター

（各施設に１部ずつの発送です。施設内でご回覧下さい。）

回 覧

一般社団法人長野県作業療法士会事務局

〒380-0921 長野市大字栗田 1568

脳梗塞リハビリステーション長野

TEL：080-9991-7380 FAX：026-217-1518

E-mail：jimukyoku＠ot-nagano.or.jp

令和 6 年 9月吉日

会 員 各 位

一般社団法人長野県作業療法士会

会 長 傳田 拓男

事務局長 高坂 光彰

(一社)長野県作業療法士会メールアドレス変更のお知らせ

拝啓 時下、皆様におかれましては、益々のご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃から県士会活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

一般社団法人 長野県作業療法士会のメールアドレスが下記のように変わりましたのでお知らせします。

住所・電話番号・FAX番号は変わりありません。

お手数ですがメールアドレス登録の変更をお願いします。

敬具

記

【新アドレス】 jimukyoku＠ot-nagano.or.jp

【旧アドレス】 jimukyoku＠ot-nagano.org

以上

回 覧

一般社団法人長野県作業療法士会事務局

〒380-0921 長野市大字栗田 1568

脳梗塞リハビリステーション長野

TEL：080-9991-7380 FAX：026-217-1518

E-mail：jimukyoku＠ot-nagano.or.jp

     令和 6年 9 月吉日

回 覧
一般社団法人長野県作業療法士会

会員各位

一般社団法人長野県作業療法士会

会  長   傳田 拓男

教育部長  西村 輝

日本作業療法士協会 生涯教育制度 現職者選択研修【身体障害領域】のご案内

時下皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、令和６年度「日本作業療法士協会 生涯教育制度 現職者選択研修【身体障害領域】」

を、下記の日程にて開催致します。本研修会は今年度もオンライン会議システムを用いた開催とす

ることと致しました。
つきましては、期日、研修内容を確認していただき、下記まで事前申し込みをお願い致します。

記

1. 日 時 : 令和 6年 11 月 17 日 (日) 9：15～16：25

2. 開 催 方 法 ： オンライン会議システム（ウェブセミナー：ネクプロと Zoom の連携）

3. 研 修 内 容 :

9:15～10:45 「身体障害の基礎知識」

講師：古川 智巳 OTR（長野保健医療大学）

10:55～12:25 「急性期の作業療法」

講師：小渕 浩平 OTR（JA 長野厚生連 長野松代総合病院）

12：30～13：10 昼食

13:15～14:45 「回復期の作業療法」

講師：池上 正斗 OTR（伊那中央病院）

14:55～16:25 「生活期・終末期の作業療法」

講師：大月 肇 OTR（宅幼老所 きぼう）

4. 定 員 : 100 名

5. 応 募 資 格 ：

日本作業療法士協会および所属都道府県士会の会員とさせていただきます．

※希望多数の場合は以下の優先順位基準にて受講者を決定させていただきます．

①長野県作業療法士会員

②関東甲信越ブロック内の士会員

※受講不可の場合はこちらから連絡致します．

6. 申込方法 :

以下の URL（一般社団法人長野県作業療法士会公式ホームページ内ネ

クプロ特設ページ）もしくは QR コードからアクセスし、必要事項の入

力を行ってください（各個人毎）

申し込み URL ： https://v2.nex-pro.com/ot-nagano

※初めてネクプロにログインされる方（ 県士会新入会員・他県士会員・その他 ）

① 既に協会番号を有している方

  ログイン ID・パスワードにご自分の協会番号を入力していただくとログインできます。

※ 以下にご注意ください。

1.メールアドレス

初期設定では、仮アドレス（県士会のもの）が設定されています。必ず、ご自身のアド

レスに変更してください。開催の案内や各種お知らせ、支払い完了メール等が送られます。

2.パスワード

    セキュリティ強化のため、変更をお願いします。

② 新入会員の方など、まだ協会番号を有していない方と他県士会員

※ 下記 教育部 現職者選択研修 事務局 までご連絡下さい。

ネクプロアカウントを作成後、ご登録いただいたメールアドレスに、長野県 OT 士会 web 推進

班より“アカウント作成完了”のメールをお送りいたしますので、改めてログインし、申し込み

を進めてください。

※ネクプロアカウントの注意事項

“ ログイン ID は変更禁止 ”

ID の協会番号でポイント管理を行いますので、変更しないようにお願いします。ID を変更

されますと、ポイントの付与に影響することがあります。

7. 申込期限

受付開始日時：令和 6 年 9 月 30 日（月）12 時 00 分

受付終了日時：令和 6 年 11 月 3 日（日）23 時 59 分

※ 上記の時間を過ぎると申込ができなくなります。

※ 今後の資料送付や諸連絡などはメールで行います。@docomo,@ezweb 等のキャリアメールで

は文字数制限や添付資料の不具合などが発生しています。キャリアメールでの登録はお控

えくださいますようお願い申し上げます。

8. 参加費 : 4000円

9. 支払い方法

・ネクプロ内でクレジットカード決済でのお支払いとなります。

・対応するカード会社は Visa、MasterCard、JCB等です。

・本人以外（家族）の所有のカードでもお支払いが可能です。

・ネクプロ内申し込みフォームでの入力を進めていただくと、支払いページへ移行します。

※支払い方法につきまして、ご不明な点があれば下記事務局までお問合せ下さい。

10. お願い

・施設長宛の公文書が必要な方は、ネクプロにログイン後、各自ダウンロードをお願いします。

・参加キャンセルは、11 月 4 日（日）12：00 までに下記連絡先までお願いします。

・キャンセルの際，お支払い済の参加費はクレジットカード会社より返却されます．

・万が一、研修が中止・延期になる場合は、メール、県士会ホームページでご連絡致します。

11. ZOOM についての注意事項

【事前準備】

1．ZOOM のアカウントを作成してください。

2．使用端末はカメラ付きパソコン（OS は windows10 を推奨します）となりますので、ご確認をお願

いします。

3．安定した受信環境（有線 LAN を推奨，Wi-Fi可）下にて受講できるか、ご確認をお願いします。

【当日】

1．長野県作業療法士会ネクプロのページからログイン → 選択研修 身体障害領域のページをク

リック → 参加するボタンをクリック → Zoom入室 となります。

※県士会ネクプロのページからログインしていただかないと、当日参加にカウントされません。

2． 10 分前までにはログインを済ませてください。

3． 30 分以上の遅刻は参加と認められませんのでご注意ください。

4．基本は“１端末 １名”使用とし、“１端末複数名”使用は避けてください。

5．同一部屋で複数端末を使用して参加される場合は、ハウリング対策としてヘッドホン等を使用し

てください。

6．講義中はカメラ ON、顔が見えるようにご協力お願い致します。

【web 会議開催のための注意点】

  1．アカウントを「 氏名、所属 」と設定してください。 （ 例：長野県太郎、長野病院 ）

  2. 入室時はカメラ OFF、ミュート（マイク OFF）としてください。入室後の対応は随時連絡致します。

3．録画機能を使った録画、スマホや他の撮影機器にて撮影をしないでください。

12. 問い合わせ（ 事務局 連絡先 ）

申し込み、支払い、ZOOM について等、当研修会全般にご不明な点は下記までお問い合わせください。

教育部 現職者選択研修 事務局 ：こころの医療センター駒ヶ根 リハビリテーション科

多田こと 宛

TEL: 0265-83-3181  E-mail：ahk624+r6.senntaku@gmail.com

E-mail の場合 ： 「件名」を「長野県士会 現職者選択研修 問い合わせ」としてください。

回 覧

令和 6 年 9 月吉日

会 員 各 位

                        一般社団法人長野県作業療法士会

会 長   傳田 拓男

   生活行為向上マネジメント研修委員会

                              （公 印 省 略）

令和 6 年度 第 1 回

生活行為向上マネジメント オンライン基礎研修会

拝啓、会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、生活行為向上マネジメント基礎研修会を開催することとなりましたので、ご案内いた

します。

作業療法士は「人は作業を行うことで元気（健康）になれる」という原理のもと、国民の健康に寄与

してきました。この理念のもとに開発されてきた「生活行為向上マネジメント」は、過去の研究事業に

おいてその効果が検証され、「作業療法の見える化」のツールとして有効であるとされています。このツ

ールを利用した作業療法士、関連職種からも多くの賛同を得られております。国においても、活動と参

加に焦点をあてたリハビリテーションを推進しております。

本研修会は、生活行為向上マネジメントを理解するとともに、演習を通して実際に活用できるように

するためのものです。現在この研修は、日本作業療法士協会 生涯教育制度現職者選択研修の選択の必修

研修に位置づけられております。受講後は、各施設において生活行為向上マネジメントの推進をして頂

きたく思っております。なお、今回は、オンライン環境での基礎研修会となります。会員の皆様の積極

的なご参加をお待ちしております。

敬具

記

１．日時 ：令和 6 年 10 月 19 日（土） 9：00～17：00（受付 8：45～）

２．場所 ：オンライン環境（Zoom を使用）にて実施

３．参加費 ：県士会員（OT） 4,000 円

  ・参加費の振り込み方法は、申し込みフォームのネクプロ内で確認をおねがいします。

  ・振り込みの証明となるもの（決済完了通知など）は、受講終了まで手元に残しておいていただく

ようお願いします。領収書が必要な方は別途ご相談ください。（基本的には発行していません）

４．研修会内容：生活行為向上マネジメント概論および演習

講 師：中塚 聡 氏 諏訪共立ケアセンター赤砂

      （長野県 OT 士会 MTDLP 指導者・研修委員、OT 協会 MTDLP 室員、認定作業療法士）

藤森 健仁 氏 諏訪中央病院

    （長野県 OT 士会 MTDLP 研修委員）

2

    宮永 茂行 氏 鹿教湯病院三才山リハビリテーションセンター三才山病院

    （長野県 OT 士会 MTDLP 研修委員）

池上 正斗 氏 伊那中央病院

       （長野県 OT 士会 MTDLP 指導者・研修委員、認定作業療法士）

町田 智紀 氏 長野松代総合病院付属若穂病院

       （長野県 OT 士会 研修委員、認定作業療法士）

       山田 剛史 氏 鹿教湯三才山リハビリテーションセンター 三才山サテライト

       （長野県 OT 士会 推進班員）

       塚原 千恵 氏 相澤病院

       （長野県 OT 士会 MTDLP 指導者・研修委員）

５．日程

8:45～9:00  受付

9:00～10:30 オリエンテーション

         生活行為向上マネジメント概論

10:30～12:10 生活行為向上マネジメント演習①

        （各種シートについての解説、事例紹介、聞き取りシートの活用について）

12:10～13:10 昼休憩

13:10～17:00 生活行為向上マネジメント演習②

        （アセスメントシート・プラン演習シートの活用について、個人ワーク

グループワーク、申し送りシートの活用について、まとめ～実践研修について）

６．申し込み方法

長野県作業療法士会の HP よりアクセスし、必要事項の入力を行って下さい。

HP からの申し込みについて…長野県作業療法士会 HP より、ネクプロのページにログインしていた

だき、その後、県士会員専用セミナーの、「令和 6 年度 第 1 回 生活行為向上マネジメント オンラ

イン基礎研修」より申し込みください。長野県作業療法士会会員のみの受講可能となっています。

・ID・パスワードの初期値はご自分の協会番号です。

・PC メールアドレスの登録をお願いします。

（スマートフォンのアドレスを登録すると資料が送れない場合があります。）

・各個人での申し込みとなります。

※ 申し込みフォームにアクセスできない場合は、

E-mail：mtdlp_nagano@yahoo.co.jp（宛先：諏訪中央病院 藤森 健仁）まで、ご連絡下さい。

＜申込時のお願い＞

・定員は 40 名までとさせて頂きます。（オンラインでのグループワークを行う予定のため、参加

人数の制限をさせていただいています。申し訳ありませんがご了承ください。定員に達してい

る場合はキャンセル待ちの返信メールがネクプロから自動で届きます。）

・必要な方は、日本作業療法士協会発行の「作業療法マニュアル 75 生活行為向上マネジメント

（改訂第 4版）」などの参考図書を用意して頂いても結構です。購入は各自でお願いいたします。

・修了証が日本作業療法士協会より発行されますので、協会に登録している所属でお申し込みく

ださい（所属が変わっている場合は速やかに協会登録の変更をお願いします）

      ・生活行為向上マネジメントは、養成校でも授業に組み込まれ、臨床実習の場でも必要なツール

3

となってきています。最近では、生活行為向上マネジメントに関連した問題が国家試験にも出

題されています。職場の中堅以上の方やリーダーの方はぜひ声をかけ合って参加いただければ

と思います。

   ・本研修は、日本作業療法士協会に所属する作業療法士の方に限って、生活行為向上リハビリテ

ーション実施加算算定要件の研修となります。なお、本基礎研修と実践者研修（事例の登録・

報告）両方を修了しないと、生活行為向上リハビリテーション実施加算の算定要件を満たすこ

とができません。

   ・当日は必ずパソコン（カメラ機能必要）からの参加をお願いします。（連絡がとれるようにスマ

ートフォンなど手元に置いていただきますが、スマートフォンからの参加は原則禁止です。）

また、グループワークを行う予定のため、同施設からの参加であってもそれぞれ個別のパソコ

ンを使用していただくようお願いします。受講する際は環境の電波の送受信状況（Wi-Fi もしく

はケーブル）が良好な場所からの参加をお願いします。

申し込み締め切り        令和 6 年 10 月 12 日（土）必着

    ＊ご不明な点がございましたら、下記研修会事務局までお問い合わせ下さい。

     〒391-8503 長野県茅野市玉川 4300 番地

           諏訪中央病院 リハビリテーション科  藤森 健仁

      TEL 0266-72-1000（代） E-mail：mtdlp_nagano@yahoo.co.jp
           （メールでお問い合わせの場合は、件名に「MTDLP 基礎研修会問い合わせ」と記入して

下さい）

７．その他

（１）生涯教育受講ポイントについて

   本研修会は生涯教育受講ポイントの対象研修です。

（２）研修会に参加できなくなった場合は、E-mail：mtdlp_nagano@yahoo.co.jp まで連絡いただくか、

当日参加される方を通じて、欠席の旨を研修会スタッフまで伝えていただくようお願いします。

キャンセルの手続きについてはネクプロ内からお願いします。

（３）事前準備について

   本研修会はオンライン環境での実施となるため、ネットに接続できるパソコンの使用や Wi-Fi
環境での参加が推奨されます。

   当日の Zoom 接続 URL、事前資料、事例シート、参加者の心得、タイムスケジュールについて

は、別途メールでの添付、またはネクプロからのダウンロードを予定しています。

（４）各職場での事例検討会について

生活行為向上マネジメント推進委員会では、皆様の職場でのオンライン環境での事例検討会を

開催することも可能です。1 回に最低 1 事例程度、参加（聴講）者 5～6 名程度あれば、推進委員

がオンライン環境にて事例検討会を行います。ぜひ、事例検討会の企画を各職場でもお願いしま

す。近隣の職場での合同でもかまいません。

回 覧

令和 6 年 9 月吉日

会 員 各 位

諏訪地区 理学療法士・作業療法士・言語聴覚士 懇話会

懇話会代表 諏訪赤十字病院  草深 恵

第 11 回研修会 会長 吉山 徹郎

                                  （公 印 省 略）

第 11 回 諏訪地区 理学療法士・作業療法士・言語聴覚士懇話会 研修会

テーマ：リハビリテーションの新しい取り組み

拝啓、会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、第 11回諏訪地区 PT・OT・ST 懇話会研修会を開催することとなりましたのでご案内いた

します。

  今年度は、医療・介護保険分野の同時改定が行われるなど、医療・介護業界を取り巻く環境は常に変化し

ており、新しい環境への対応や連携などの重要性が高まってきております。

研修会では、近年話題のリハビリテーション機器の紹介、デモ体験をする機会を設け、諏訪地区の各病院・

施設において新しく開始した取り組みについて発表する予定です。

  つきましては、ご多忙中とは存じますが、皆様方のご参加を心よりお待ち申し上げます。

敬具

記

１．日時 ：令和 6年 11月 23日（土） 13 時 30 分～16 時 30分（会場受付 12 時 45分～）

２．スケジュール        ※ 内容は変更となる場合があります。

12：45～  会場受付開始

13：30～  開会式

13：40～14：50  リハビリテーション機器紹介

① 運動支援器 HAL
② 圧力波治療器 ショックマスター

③ ＶＲ医療機器 mediVRカグラ

14：50～15：20  休憩、医療機器デモ体験（演題発表中もデモ体験は可能です）

15：20～16：30  病院、施設の新しい取り組みに対する発表

① 産前産後の理学療法                        ：諏訪中央病院

② 腎臓リハビリテーション                    ：諏訪赤十字病院

③ 訪問リハビリ 口腔連携強化加算             ：辰野病院

④ リハビリテーションマネジメント加算（ハ）  ：やすらぎの丘

2

    ⑤ 自動車運転支援              ：諏訪共立病院

16：30～  閉会式

３．場所：諏訪中央病院 講堂

・ 駐車場は病院前の駐車場が無料でご利用いただけます。

・ 休診日の為、正面玄関横の夜間出入り口よりお入りください。

４．参加対象者：一般市民、長野県 理学療法士会・作業療法士会・言語聴覚士会 会員、医療福祉関係者

５．参加方法：

参加費   : 士会員 1,000 円 (現地にて現金のみでの支払いとなります)、その他 無料

参加登録 ： 第 11 回 諏訪地区 PT・OT・ST 懇話会 参加登録 QRコード

定員   : 100 名 （定数を超えた場合は、運営にて抽選で選定させていただきます）

【お申込みについて】

・右記の QR コードよりアクセスし、必要事項の入力を行って下さい。

・各個人での申し込みとなります。

※申し込みの締め切り：令和6年１１月 8日（金）

※申し込み期日までに定員を超える申し込みがあった場合は、運営にて抽選で受講者を選定させていただ

きます。（受講人数を超えてしまい受講が不可の場合はメールにて連絡させていただきます）

    ＊ご不明な点がございましたら、下記研修会事務局までお問い合わせ下さい。

     〒391-8503 長野県茅野市玉川 4300 番地

         諏訪中央病院 リハビリテーション科 大橋 淳司 宛

           TEL：0266-72-1000（代） E-mail：pt@suwachuo.jp
    （メールでお問い合わせの場合は、件名に「POS 懇話会研修会問い合わせ」と記入して下さい）

以上

News letter
一般社団法人 日本作業療法士協会

地域社会振興部 地域事業支援課 地域包括ケア推進班主催

2024年度 第1回地域事業支援会議

2024年度7月より長野県作業療法士会 地域包括ケアシステム推進委員会の委員長を務めることになりました、長野松代
総合病院の小渕浩平と申します。いち医療機関所属でまだまだ知識の浅いところがありますが、私自身実際に地域事業に
関わる機会も増えており、長野県内で作業療法士が関わる地域事業を少しでも推進できればと思っておりますので、よろ
しくお願いいたします。全国会議に初めて参加した率直な感想は、残念ですが長野県は他県と比較して大きく遅れをとっ
ている印象です。ですが、長野県ならではの取り組みを丁寧に進めていくことで、十分挽回できると思っております！
まずは、県内の様々な地域で、地域事業を実践されている作業療法士を繋ぐ1年にできればと思っております。そして

二次医療圏ごとの担当者を配置できればと思います。今年度からいくつか企画も計画しておりますので、長野県民に少し
でも作業療法士が貢献できるよう、ご協力と、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。

長野県作業療法士会 地域包括ケアシステム推進委員会 委員長：小渕浩平

現在、多くの市町村では、介護職員やケアマネジャー、行政担当者
といった支え手の不足により、自立支援や自助・互助の地域づくりが
停滞しています。特に、作業療法士の役割や事業への適応に関する情
報不足が大きな課題です。今年は第四次作業療法5か年戦略の2年目で
あり、地域社会振興部が担う重点活動項目として、「地域で暮らすす
べての人々を対象として、人々の活動と参加を支援する」および「地
域における人のつながりや人と社会のつながりを創り出す」ことが挙
げられています。これにより、作業療法のニーズに応えることが求め
られています。市町村担当者配置事業は、士会マネジメント事業の大
きな枠組みの一柱です。今回の会議では、改めて作業療法の必要性を
確認し、市町村配置事業の役割を明文化し、今後の活動展開を確認す
る機会となりました。

長 野 県 士会 版

編集後記

2023年度は約25％→ ※目標 2024年度50％，2027年度80％
当事業は士会内のマネジメント力を高めるための土台とな

る組織戦略と考えています。
【明文化された内容】※「定義」→「役割に」言葉が変更
全国約1700の市町村それぞれにおいて特定の市町村を担当

する会員であり、子供から高齢者まで、障がいのあるなしに
関わらず、市町村のニーズに応えるべく様々な場面に作業療
法士が専門職として参画しやすい環境をつくるために活動す
る者を指す。
【配置方法・具体的な役割・その他】
• 士会の状況を踏まえて独自にマネジメントした結果、士会

毎に決まる。
• 「市町村担当者」が日本作業療法士協会市町村担当者配置

事業で使用している名称であることが分かるよう、あるい
は誤解がないような配慮をするために「市町村担当者（日
本作業療法士協会市町村担当者配置事業）」を基本とする。

１．1724の市町村担当者配置事業について ２．士会マネジメント事業について

【地域支援事業参画のための士会マネジメント事業】
全国約1700の市町村へ作業療法を届けるための「地域

支援事業への作業療法士参画を推進するための具体策集
であるQ＆A集を作成中です。
今後も、地域支援事業に関する士会活動のマネジメン

トについて、考え方や具体的な方法、実際の活動例を、
全国で活動されている会員の皆様からの情報をもとに提
示してまいります。さらに各士会活動の推進につなげて
いけるよう、情報の提供、共有のための協会の活動にご
協力をお願いいたします。

【取り組み内容】
＊調査事業と協力しアンケートの実施
＊士会選任者と士会長との進捗状況の共有の場を設定

2024年07月
Vol.1

人々の活動・参加を支援し、地域共生社会の構築に寄与する作業療法

各事業の報告 全国の地域課題に作業療法で応える

2024年度の第1回目となる地域事業支援会議が、7月20日(土)午前中にオンラインで開催され、今回は初の試みとして、
選任者と聴講者に加えて各士会から士会長（またはそれに準ずる代理の役職者）にも参加をいただきました。総勢200名
近くの方が参加される会議となり、当士会の選任者として、小渕浩平（長野松代総合病院）が参加しました。

作業療法士が参画することでの効果を示す目的である当事業について、2024年～2025年度で最大3事業の採択で募集を行った
結果、21事業の応募がありました。本当にありがとうございます。採択にならなかった事例についても、ぜひ活用をしていく
ために士会マネジメント事業等で検討をしております。

３．地域づくりに資する作業療法士参画モデル事業について